

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Telef. noene: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 66.155

HITLER PREZYDENTEM AUSTRJI?

Grupa generałów ma zmusić obecny rząd do ustąpienia Jak będzie przeprowadzony „Anschluss”

WIEDEN, 4 5. (Tel. wł.). — Biuletyny nielegalnej partii socjalistycznej w Austrii podają alarmujące wieści o krytycznej sytuacji republiki austriackiej, o planach hitlerowców na najbliższą przyszłość.

Kierownicy partii hitlerowskiej liczą się z SZYBKIM UPADKIEM GABINETU SCHUSCHNIGG - STARHEMBERG.

Po ustąpieniu gabinetu miałyby przyjąć do władzy gabinet przejściowy o charakterze wojskowym, znajdujący się pod wpływem gen. Jansa, nowego szefa sztabu armii austriackiej, który podobno jest w zaufanych stosunkach ze sztabem niemieckim.

Jans aż do końca 1934 r. był attache wojskowym austriackim w Berlinie i był tam w jaknajlepszych stosunkach z narodowymi socjalistami.

Bieg wypadków, oczekiwany przez koła hitlerowskie, miałyby być następujący: Grupa generałów zmusi kanclerza Schuschnigga do dymisji.

Nowy rząd wojskowy nawiaże bratanie się wojskowe między Wiedniem i Berlinem, zarządzi wybory do parlamentu austriackiego z zapowiedzią wyborów prezydenta.

Wybory do izby przyniosą zwycięstwo hitlerowców, a NOWA IZBA ZAPROPONUJE HITLEROWI STANOWISKO PREZYDENTA AUSTRJI.

W ten sposób „Anschluss” będzie dokonany.

Według przeświadczenia hitlerowców, położenie obecne rządu austriackiego jest mniej więcej takie same, jak gabinetu Brüninga w 1932 r., przed dojściem do władzy v. Papena.

Dalszy przebieg wydarzeń ówczesnych w Niemczech jest dobrze wszystkim znany.

Hitlerowcy mają nadzieję, że ten niedawny wzór będzie naśladowany w Austrii.

Zmiany w gabinecie

WIEDEN, 4. 5. (PAT). W austriackich kołach politycznych mówi się coraz głośniejszą mową o możliwości rekonstrukcji gabinetu w tym sensie, że ustąpiłby prawo

podobnie minister rolnictwa Strobl, popierany przez wicekanclerza Starhemberga, a jako rekompensata dla tego ostatniego ustąpiłby również popierany przez kanclerza Schuschnigga minister opieki społecznej Döbnerberger. Wymieniane jest również nazwisko Feya, jako kandydata na stanowisko ministra bez teki.

Uspakajający komunikat

WIEDEN, 4. 5. (PAT). Wobec wiadomości prasy francuskiej i częściowo angielskiej na temat niebezpieczeństwa nowego, narodowo - socjalistycznego zamachu stanu w Austrii, korespondent P. A. T. na podstawie roz-

mów, odbytych z przedstawicielami kół rządowych i dyplomatycznych, w następujący sposób oświetla sytuację: Pogłoski o możliwości puezu narodowo-socjalistycznego w Austrii uważać należy w danej chwili za bezpodstawne. Wszelka próba puezu bez pomocy z zewnątrz skazana byłaby, zdaniem sfer austriackich, zgóry na niepowodzenie i byłaby łatwo zlikwidowana, nawet w tej części kraju, w której jak w Tyrolu i Salzburgu, sympatje narodowo - socjalistyczne są dość silne. W obecnym położeniu nie może być mowy o jakimkolwiek zbrojnym poparciu puezu z zewnątrz, jak to zresztą oświadczył kanclerz Hitler wobec alarmujących pogłosek prasy zagranicznej

Negus odplynął do Haify

Cesarz abisyński zamieszka w klasztorze koptyjskim lub w Jerozolimie i poświęci się modłom

LONDYN, 4. 5. (PAT). Reuter donosi z Dżibuti: Cesarz i cesarzowa z dziećmi wsiadli na pokład krążownika brytyjskiego „Enterprise”, który odplynął do Haify.

RZYM, 4. 5. (PAT). Agencja Stefani donosi z Dżibuti, że do portu specjalnego, wiozącego

negusa i jego rodzinę, przycieplone były dwa wagony ze srebrem i kosztownościami oraz 6 wagonów z workami kawy.

Co się tyczy wyjazdu cesarza do Palestyny, poseł abisyński Martin oświadczył dziennikarzom, że w Jerozolimie, dokąd udał się negus, jest duża kolonia

wyznawców kościoła koptyjskiego. Wobec kłeski CESARZ POŚWIECI SIĘ MODLITWOM, ale nie jest wykluczone, że po pewnym czasie przyjedzie wraz z następcą tronu do Anglii. Poseł już obecnie poczynił kroki, aby młodszy syn cesarza, Makonnen, przybył do Londynu do

szkoły. Książę będzie gościem jednego z lordów, którego nazwiska nie wymienia się, ale, jak mówią, jest to lord Robert Cecil.

LONDYN, 4. 5. (PAT). Reuter donosi z Jerozolimy: Cesarz z rodziną mają zapewnione ser-

deczne przyjęcie ze strony ludności całej Palestyny, która sympatyzuje ze sprawą abisyńską. Cesarz zatrzyma się zapewne w Jerozolimie lub też w klasztorze abisyńskim na brzegu Jordanu, który według legend postawiono obok miejsca chrztu Jezusa Chrystusa.

Addis-Abeba w rękach bandytów

Wojska włoskie są już w odległości 15 klm. od stolicy.- Francja prosi o jaknajszysze zajęcie miasta, celem ochrony Europejczyków

LONDYN, 4. 5. (Tel. wł. „Głosu Porannego”).

Według wiadomości otrzymanych tu drogą radiową, sytuacja w Abisynji przedstawia się jak następuje:

Front północny, w ścisłym znaczeniu tego słowa, już przestał istnieć. Kolumny włoskie, maszerujące z Dessie na Addis Abebę, według urzędowego komunikatu włoskiego, po przekroczeniu przełęczy Termaber, zajęły bez walki Debra - Brahan, stolicę prowincji Soa.

Straże przednie włoskie posuwały się o 40 klm. naprzód w kierunku Addis Abeby.

Z Debra - Brahan do stolicy Abisynji jest około 120 klm. We-

dlug nieurzędowych wiadomości włoskich, patrole wywiadowcze włoskie ukazały się w odległości 15 klm. od Addis Abeby.

WIADOMOŚCI O TEM, ŻE WOJSKA WŁOSKIE WKROCZYŁY DZIŚ DO ADDIS ABEBY, SĄ NIEPRAWDZIWE.

Sądząc z zapowiedzi Mussoliniego o zwołaniu zgromadzeń ludowych w całym Włoszech i o mowie, którą wygłosił szef rządu włoskiego, można spodziewać się wkroczenia wojsk włoskich do Addis Abeby jutro.

Front południowy dotychczas jeszcze istnieje. Armia rasa Nasibu i gen. Wehib-Paszy cofa się, a wojska włoskie pomimo

ulewnych deszczów, posunęły się od Daggabur o 80 klm. naprzód, rozbijając m. in. oddziały Omara Samantar, który został ciężko ranny i stracił w bitwie syna. Od Daggabur do Dżidżigi w linii prostej jest zgórami 160 klm.

Addis - Abeba jest nadal w rękach zbrojnych maruderów i rabusiów. Poselstwa stanowią zbrojne ośrodki, w których chroni się dyplomacja i Europejczycy.

Część środkowa miasta uległa całkowitemu zniszczeniu. Na domach jeszcze zamieszkałych wywieszono białe flagi.

Oddziały ochotniczy brytyj-

ski zbiera rannych na ulicach pod strzałami bandytów. W czasie tej akcji ranny został misjonarz angielski. Samochód poselstwa francuskiego zbiera rannych na ulicy.

Według doniesień francuskich oddziały włoskie znajdują się o 15 kilometrów od stolicy. Maruderzy napływają w dalszym ciągu.

Wszyscy Europejczycy schronili się na terenie poselstw angielskiego, francuskiego, oraz Stanów Zjednoczonych. Arabowie obwarowali się w swojej dzielnicy i bronią się sami.

Ogólnie pod ochroną poselstwa Wielkiej Brytanji znajdu-

je się 2,000 obywateli 23 narodowości.

Poselstwo tureckie uznało, że wobec szalonej przewagi atakujących nie jest w stanie dać im się bronić i zwróciło się o pomoc do poselstwa angielskiego.

Wszystkie osoby, znajdujące się w gmachu, zabrano samochodami ciężarowymi do poselstwa brytyjskiego.

Do poselstwa brytyjskiego zgłaszają się rabusie, proponując odkupienie zagrabionych warunków.

Urzednicy Banku Abisyńskiego

(Dokończenie na str. 4.)

Addis-Abeba w rękach bandytów

(Dokończenie)

go bronią skarba przed zbrojnymi bandami. Poselstwo amerykańskie uznało, że dalsza obrona jest niemożliwa i przeprowadza ewakuację przy pomocy samochodów ciężarowych poselstwa angielskiego.

W mieście stale wybuchają pożary.

Delegacja z białymi flagami

WASZYNGTON, 4. 5. (PAT). Od posła Stanów Zjednoczonych w Addis Abebie nadeszła dziś w południe depesza, donosząca, iż dwaj dziennikarze amerykańscy wyruszą o świcie z poselstwa amerykańskiego z chorągiewkami białą i St. Zjednoczonych, aby nawiązać kontakt ze strażami przednimi wojsk włoskich.

Prośba Francji

RZYM, 4. 5. (PAT). Koła urzędowe potwierdzają wiadomość, iż rząd francuski zwrócił się do rządu włoskiego o przyspieszenie zajęcia Addis Abeby przez armię marszałka Badoglio. Ponadto rząd francuski stale informuje Włochy o przebiegu wydarzeń w Addis Abebie. Kilka samolotów włoskich krążyło nad stolicą Abisynji, aby zorjentować się w sytuacji w tym mieście. Pojawienie się aparatów włoskich wpłynęło uspokajająco na cudzoziemców. Rząd włoski wydał już zarządzenia w sprawie przyścia z pomocą obleganym poselstwom zagranicznym w Addis Abebie.

Włochy nie powzięły jeszcze decyzji

RZYM, 4. 5. (PAT). Koła miarodajne informują, że rząd włoski nie powziął jeszcze żadnej decyzji w sprawie ewentualnej aneksji Abisynji. Rząd włoski śledzić będzie przebieg dalszych wydarzeń i zastrzega sobie możliwość późniejszego podjęcia zarządzeń, jakie uzna za właściwe.

„Żadna siła nie odbierze nam Abisynji”

RZYM, 4. 5. (PAT). Odbyło się posiedzenie wielkiej rady faszystowskiej. Przewodniczący parlamentu Ciano wygłosił przemówienie, poświęcone Abisynji, w którym m. in. powiedział:

„Żadna siła, żadna koalicja nie będzie mogła odebrać nam owoców tego wielkiego zwycięstwa. Niechaj nikt nie przypuszcza, że Włochy po raz drugi zadowolą się tylko pozorami”.

Oficjalne oświadczenie ministra Edena

LONDYN, 4. 5. (PAT). Dziś popołudniu w izbie gmin, min. Eden złożył oświadczenie na temat sytuacji w Abisynji.

Dn. 1 maja cesarz poinformował przez swego sekretarza posła brytyjskiego w Addis Abebie, że ZRZEKŁ SIĘ KIEROWNICTWA SPRAWAMI PAŃSTWA I POLECA JE SWEJ RADZIE MINISTRÓW.

Cesarz oświadczył, że PRAGNIE UDAĆ SIĘ DO PALESTYNY.

Rząd brytyjski uważał za swój obowiązek przychylić się do prośby i ułatwić cesarzowi w miarę możliwości podróż do Jerozolimy. Rząd brytyjski skomunikował się przytem z rządem francuskim, który ze swej strony wyraził gotowość wypełnienia ewentualnie życzeń cesarza co do miejsca jego pobytu.

Oczywiście, należy oczekiwać — oświadczył min. Eden — że cesarz, który zrzekł się steru rządów, nie będzie w czasie swego pobytu w Palestynie w żaden sposób uczestniczył w popieraniu działań nieprzyjacielskich. Min. Eden następnie

potwierdził wiadomość o planowaniu i rozruchach w Addis Abebie.

Ślub pod kulami

LONDYN, 4. 5. (PAT). Reuter podaje pochodzącą z Addis Abeby wspólną informację od korespondentów Reutera, „Times’a”, „Daily Telegraph” i agencji „Eschange Telegraph”. W tym wspólnym komunikacie korespondenci donoszą, że dziś zrana odbył się ślub korespondenta „Times’a” George’a Steer’a z Malgorzata de Gaarros, korespondentką gazety francuskiej „Journal”. Podróż poślubną państwo młodzi odbyli w samochodzie, objeżdżając dokoła parku poselstwa brytyjskiego i obóz uchodźców, którzy schronili się w tem poselstwie.

CHORA WATROBA rujnuje organizm. Stosuje się w tych niedomaganiach **SÓL MORSZYŃSKĄ** lub **WODĘ GORZKĄ MORSZYŃSKĄ**. Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Arabowie nie przerwą strejku

Pociągi kursują pod ochroną wojska. -- Otwarcie pawilonu polskiego na Targach Lewantyńskich

JEROZOLIMA, 4. 5. (Tel. wł.). Wieść o skoncentrowaniu w Haifie brytyjskich oddziałów z Egiptu wywołała wśród ludności duże wrażenie. Działacze polityczni utrzymują, że obecna interwencja rządu może mieć decydujące znaczenie dla dalszego rozwoju wypadków i przyczynić się do przełamania akcji sabotażowej, uprawianej przez nacjonalistów arabskich.

Strejk arabski w Palestynie trwa. Pomimo opinii emira Transjordanji, doradzającego delegacji arabskiej przerwanie strejku, który trwa już 12 dni, arabska rada narodowa postanowiła strejk kontynuować.

Między robotnikami portowymi, strejkującymi już dwa tygodnie, a komitetem strejkowym doszło do zatargu na fle postulatów zapomogowych.

Naogół w całym kraju panuje spokój. Zanotowano nieliczne

drobne wypadki w kolonjach. Pobity został handlarz arabski za dostarczenie żydom włoszczyzny i ziemniaków. W Rel Abraham miała miejsce strzelanina. Arabowie ostrzeliwali osiedle. Nikt nie został ranny.

Sprawcy zbiegli.

TEL AVIV, 4. 5. (Tel. wł.) — Od dnia wczorajszego pociągi kursują pod ochroną wojska. Zarządzenie to wydane zostało w związku z zanotowanymi wypadkami rozkręcenia szyn przez

terrorystów arabskich. Zamachy te wykryto w porę i udaremniono. Arabowie przecięli linie telefoniczną, łączącą Jerozolimę z północną połacią Palestyny.

TEL AVIV, 4. 5. (Tel. wł.) — W niedzielę dokonano otwarcia pawilonu polskiego na targach lewantyńskich.

JEROZOLIMA, 4. 5. (Tel. wł.) Konsul włoski odmówił przyjęcia delegacji arabskiej przywódców politycznych

Testament króla Fuada

otwarty będzie na piątkowym posiedzeniu parlamentu

Zwycięstwo wafdystów w wyborach

KAIR, 4. 5. (PAT). Posiedzenie nowego parlamentu wyznaczone zostało na piątek rano. Na posiedzeniu tem członkowie obu izb złożą przysięgę. Tegóż dnia popołudniu odbędzie się posiedzenie zgromadzenia narodowego, na którym otwarty ma być testament króla Fuada, zawierający m. in. nazwiska członków rady regencyjnej, którzy muszą być zatwierdzeni przez parlament.

KAIR, 4. 5. (PAT). W wyborach parlamentarnych stronnictwo WAFD zdobyło 90 mandatów. Ilość ta przypuszczalnie

jeszcze wzrośnie, ponieważ znane są rezultaty jedynie z 70 okręgów na ogólną liczbę 150. W

Kairze panuje spokój. W górnym Egipcie miały miejsce niewielkie rozruchy.

Potępienie adwokatów idących w ślady Hitlera w Łodzi

Z Warszawy donoszą: Warszawska rada adwokacka zajmowała się na ostatnim posiedzeniu uchwałą hitlerowskiego związku adwokatów chrześcijan w Łodzi, która na woływała do bojkotu towarzyskiego, zawodowego adwoka-

tów - żydów. Kilku adwokatów zgłosiło rezolucję protestacyjną, domagającą się pociągnięcia członków Narodowego Zrzeszenia Adwokatów do odpowiedzialności dyscyplinarnej.

W siedzibie rady i w pokojach adwokackich we wszystkich warszawskich sądach wywieszono uchwałę naczelnej rady adwokackiej, zapowiadającą pociągnięcie adwokatów do odpowiedzialności dyscyplinarnej za wystąpienia przeciwko pewnym odłamom palestry ze względów wyznaniowych.

Śląsk — to potęga Polski

Sprawca porwania Jacoba przed sądem w Bazylei

BAZYLEA, 4. 5. (PAT) — Rozpoczął się tu proces dziennikarza Wesemana, oskarżonego o porwanie i uprowadzenie siłą na terytorium niemieckie dziennikarza Bertholda Jacoba, który po przywiezieniu go do Niemiec został internowany w obozie koncentracyjnym.

Jak wiadomo, naskutek interwencji władz szwajcarskich Jacoba wypuszczono na wolność 17-go września r. ub. Weseman po uprowadzeniu powrócił do Locarno, gdzie został aresztowany 20-go marca r. ub. i od tego czasu przebywa w więzieniu w Bazylei.

Grzywna i areszt

za przekraczanie przepisów o uboju

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dowiadujemy się, że ministerstwo spraw wewnętrznych kończy już opracowywanie przepisów wykonawczych do ustawy o ograniczeniu uboju rytualnego. Przepisy te ścigają wykroczenia, polegające na omijaniu kontyngentów mięsa koszerne, oraz za ubój, odbywany w warunkach niehumanitarnych. Za wykroczenia takie przepisy przewidują grzywny do 3.000 zł. i areszt do 3 miesięcy. Sprawy o naruszenie ograniczeń uboju rytualnego kierowane będą na zasadzie protokołów do sądów sta-

rościńskich. Od kar przysługiwać będzie apelacja do sądu okręgowego, jednym słowem stosowana będzie procedura procesu karno-administracyjnego.

KINO

CASINO

Pocz. 4. 6. 8. 10

ARCY WESOŁA
ARCY PREMIERA
ARCY KOMEDJI

Arcylokaj



W roli tytułowej: genialny

CHARLES
LAUGHTON

(niezapomniany „Henryk VIII“)

Nieuzasadnione obawy zagranicy

Polska nie zamierza zamrażać należności firm cudzoziemskich za dostarczone nam surowce

Łódź domaga się powiększenia liczby banków dewizowych

Wprowadzenie restrykcji dewizowych w Polsce pociągnęło za sobą pewne zakłócenia m. in. w dziedzinie importu bawełny. Zagraniczni załadowcy bawełny, nie orientując się dokładnie w intencjach polskiej polityki dewizowej i technice przydzielania dewiz dla potrzeb importu, w obawie zamrożeń, uskuteczni-li pochopnie, cały szereg posunięć. Z polecenia central zagranicznych wielkich domów bawełnianych, transporty bawełny, znajdujące się w drodze, a więc bądź na morzu bądź też na węg już wyladowane w porcie gdyńskim, zostały cofnięte do czasu wyjaśnienia sytuacji w zakresie

HONOROWANIA PRZEZ BANKI CZEKÓW, WYSTAWIANYCH DO WYPŁATY ZAGRANICĄ.

W związku z tem odbyło się wczoraj w izbie przem. - handlowej specjalne zebranie z udziałem przedstawicieli związku przem. - włókienniczego w P. P. oraz agentów bawełnianych, reprezentujących zagraniczne domy importowe.

Na zebraniu tem po wyjaśnieniach dyrektora związku przem.

włók. d-ra H. Berkowicza o wynikach sobotnich konferencji na terenie komisji dewizowej w Warszawie, wicedyrektor izby dr. H. Sand udzielił szeregu wyjaśnień, dotyczących sytuacji na odcinku najważniejszego podstawowego surowca włókienniczego, t. j. bawełny.

W dyskusji podkreślono, że ostatnie dni przyniosły załatwienie szeregu punktów spornych i wątpliwości. Istnieją jednak w dalszym ciągu niezadowolone

sprawy i postulaty, których realizacja mogłaby zasadniczo uprościć procedurę importu i jego finansowania. Nadmienić należy, że istnieją różnorodne metody finansowania importu bawełny. Szereg kwestii specjalnych winny decydować czynniki lokalne w Łodzi, a nie komisja dewizowa w Warszawie.

Do takich zasadniczych postulatów zaliczyć należy **PODWYŻSZENIE SUMY 5.000** którą banki dewizowe mogą sa

me przydziałać na zakup surowców, związanych z obrotem towarowym. Suma ta jednak w handlu bawełną jest zbyt niska i wymagałaby rozdrabniania partii bawełny, co oczywiście, ze względów gospodarczych i technicznych jest niemożliwe. Trudność tę rozwiązałyby **PODWYŻSZENIE TEJ KWOTY DO 25.000 ZŁ.**, co byłoby poważnym ułatwieniem, do którego możnaby było dostosować obrót surową bawełną.

Najbardziej radykalnym załatwieniem wszystkich bolączek byłaby oczywiście całkowita decentralizacja. Przejściowo jednak w obecnym okresie należałoby uprościć wszystkie formalności, związane z działalnością banków dewizowych, Banku Polskiego oraz komisja dewizowa. Aby banki dewizowe były faktycznym czynnikiem wykonawczym i decentralizującym całą procedurę, należy wyjaśnić szereg kwestii i usunąć szereg wątpliwości, umożliwiając bankom załatwianie we własnym zakresie jaknajwiększej ilości spraw.

Ważkim postulatem jest **ZWIĘKSZENIE DOTYCHCZASOWEJ ILOŚCI BANKÓW DEWIZOWYCH W ŁODZI.**

Jest to niezbędne nie tylko w interesie samych banków, ale dla klienteli, która korzystała z kredytów w innych bankach, nieposiadających obecnie praw dewizowych.

Przebieg konferencji na tle wyjaśnień dyr. H. Sanda wykazał, że istnieje cały szereg kwestii otwartych, które izba będzie się starała wyjaśnić. Niezależnie od tego związek przem. włók. w P. P. realizować będzie szereg żywożnych postulatów przemysłu na terenie centralnej komisji dewizowej.

Podkreślić należy całkowitą **BEZZASADNOŚĆ OBAW ZAŁADOWCÓW AMERYKAŃSKICH**, którzy wyciągnęli przesadne konsekwencje z wprowadzenia w Polsce reglamentacji dewizowej. Sądził oni bowiem zupełnie bez powodu, że **POLSKI SYSTEM REGLAMENTACJI ZMIERZA DO ZAMRAŻANIA ICH NALEŻNOŚCI W POLSCE**

i pod wpływem tej nieuzasadnionej opinii polecieli swym przedstawicielom w Polsce nie wydawać bawełny, zanim w Nowym Jorku nie otrzymają kablowego potwierdzenia o przydziale dewiz.

Dr. Sand oświadczył w związku z tem, że obawy te są najzupełniej nieuzasadnione i ostatnie dni przekonały nas, w miarę usprawniania całej procedury, że możliwości efektywnego przekazywania istnieją.

Przedstawiciele domów zagranicznych oświadczenie to przyjęli z zadowoleniem do wiadomości, podkreślając, że w tym kierunku informować będą swych mocodawców.

Prez. Maciszewski interwenjuje w stolicy

W dniu dzisiejszym prezes izby przem. - handlowej w Łodzi, gen. F. Maciszewski podejmie w Warszawie interwencję w sprawie dalszego usuwania utrudnień, istniejących w związku z reglamentacją dewizową. Trudnościom tym oraz dalszym wnioskami, wiążącym się z całokształtem sytuacji poświęcone będą dalsze narady samorządu gospodarczego.

Tak więc w czwartek obrać będzie komisja kredytowa izby łódzkiej, a w piątek — zw. izb. przem. - handlowej w Warszawie. Całokształt tych obrad da materiał, umożliwiając wyśtawienie zasadniczego unormowania wszystkich wątpliwości i dostosowania przepisów do praktyki życiowej.

Drisko polskich rak!

Samochody POLSKI FIAT budowane są w Państwowych Zakładach Inżynierji w Warszawie na podstawie licencji fabryki samochodów FIAT w Turynie, założonej w 1899 r. i będącej jedną z najstarszych i najpoważniejszych wytwórni samochodowych świata.

Wytwórnia samochodów POLSKI FIAT, znajdująca się w Warszawie przy ul. Terespolskiej 34-36, jest wyposażona we wszelkie najbardziej nowoczesne maszyny i narzędzia dla seryjnej produkcji samochodów. Surowce i półfabrykaty dla budowy samochodów POLSKI FIAT pochodzą z polskich Hut i Odlewni, osprzęt i akcesoria z wytwórni krajowych, które, dzięki fabrykacji samochodów w Polsce, rozwinęły i udoskonaliły nowe działy produkcji i dają tem samem zatrudnienie licznym zastępom pracowników.

Kto kupuje samochód POLSKI FIAT, nie tylko nabywa za wydane pieniądze pełną wartość, gdyż ceny tych samochodów, doskonale przystosowanych technicznie do warunków miejscowych, odpowiadają przeciętnym cenom rynkowym w Europie — lecz przyczynia się również do rozbudowy własnego przemysłu samochodowego, którego istnienie i rozkwit jest oznaką kultury i dobrobytu społeczeństwa.

Wytwórnia położona w centrum Polski zapewnia sprawną i stałą obsługę oraz dostawę tanich części zamiennych.

POLSKI FIAT

Jakie przekazy zagraniczne nie wymagają każdorazowych zezwoleń

Na podstawie artykułu 3 i 8 dekretu p. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 26 kwietnia r. b., komisja dewizowa upoważnia — aż do odwołania — firmy krajowe, eksportujące towary zagranicę do stawienia do dyspozycji cudzoziemców oraz przekazywania zagranicę środków płatniczych bez uzyskiwania każdorazowych zezwoleń na następujące cele:

- 1) Pokrywanie zagranicznych kosztów przewozu i magazynowania towarów, łącznie z ich ubezpieczeniem.
- 2) Pokrywanie zagranicz-

nych opłat celnych.
3) Pokrywanie prowizji, należnej zagranicznym agentom, przedstawicielom, maklerom i t. p.

4) Pokrywanie poborów i kosztów utrzymania przedstawicieli zagranicznych.

Przekazy na powyższe cele mogą być dokonywane z zapasów zagranicznych środków płatniczych, które firma już posiada z eksportu lub uzyska w przyszłości, jednakże tylko wówczas, jeżeli są one związane przyczynowo z eksportem danego przedsiębiorstwa, dokonywanym lub mającym się do-

konać w najbliższej przyszłości i tylko w rozmiarach dotychczas przez dane przedsiębiorstwo stosowanych.

Dowody, uzasadniające dokonanie przekazów na wymienione cele, winny być przez przedsiębiorstwo przechowywane.

Waluta eksportowa, pozostająca eksporterowi po potrąceniu przekazów na wymienione cele, winna być w myśl art. 19 rozporządzenia ministra skarbu z dn. 26 kwietnia r. b., zaoferowana do sprzedaży Bankowi Polskiemu lub bankowi dewizowemu.



Rada naczelna Z. A. S. P. wydała okólnik, obwieszczaający, że kto z aktorów pojawi się w stanie nietrzeźwym do pracy w teatrze — będzie za pierwszym razem obniżony w kategorii członkowskiej, a przy następnym razie skreślony z listy członków Z. A. S. P.

Pozatem niektórzy aktorzy otrzymali osobiście upominające listy — podpisane przez prezesa ZASP, Józefa Sliwickiego.

W teatrach zapanuje więc trzeźwość...

*

Właścicielka starego drewnianego schroniska na Hali Gąsienicowej góralka Bustycka żali się na niesolidność niektórych klientów.

— Mieszkał u mnie wicie — jeden taki z Krakowa coś przez dwa tygodnie. — Potem przynosi mi młotek.

— Na coś mi ten młotek — pytom.

— Zebyście sobie, gospośiu, wybili z głowy, że ja za te dwa tygodnie zaplać!

*

Synek jednego z naszych najwybitniejszych literatów jest uczniem drugiej klasy w pewnym gimnazjum.

— To wypracowanie jest za dobre, jak na ciebie — powiedział doń któregoś dnia nauczyciel polskiego. — Napewno ojciec ci pomógł!

Nie, panie profesorze! — protestuje młodec. — Od czasu, jak pan profesor postawił mi dwójkę za ostatnie wypracowanie, tatuś przysiągł, że już nigdy nie będzie mi nic pisał.

*

Podobno kampanja włoska w Abisynji odbywa się pod hasłem: „Frontem do czarnego człowieka!”

Telefon w samochodzie

Nowy wynalazek, pozwalający na prowadzenie rozmów z pociągów i samolotów

Obecnie dopiero doszły do wiadomości publicznej szczegóły bardzo doniosłego wynalazku włoskiego radjo - inżyniera Mastini. Przy pomocy przyrządów Mastiniego, znajdujących się w samochodzie (lub pociągu, na okręcie, w aeroplanie i t. p.) każdy może połączyć się ze zwykłym aparatem telefonicznym, z abonentem miejskiej stacji automatycznej czy też ręcznej. I odwrotnie: każdy aparat telefoniczny miejski może być użyty do wywołania i przeprowadzenia rozmowy z abonentem, poruszającym się w danej chwili na kołach, na morzu, czy w powietrzu, daleko poza granicami swego miasta.

Oczywiście mowa tu jest nie o zwykłym zainstalowaniu dwustronnego połączenia radjo węg między jednym poruszającym się samochodem nadawcą, a nieruchomym odbiorcą. Takie połączenie nie byłoby niczym nowym. Mowa jest obecnie o włączeniu do ogólnej sieci miejskiej dowolnej liczby poruszających się aparatów telefonicznych.

Operacja ta zostaje urzeczywistniona w sposób następujący.

Abonent, który chce pojechać swym samochodem czy samolotem do sieci telefonicznej, zaopatruje się w dwie nadawczo - odbiorcze instalacje radjowe, nastrojone na jedną określoną „abonowaną“ przez danego klienta długość fali. Jedna instalacja nadawczo - odbiorcza zostaje umieszczona w mieszkaniu abonenta, a druga — wewnątrz poruszającej się kabiny.

Niezwykle sprytny system wypracowany przez inż. Mastini'ego elektrycznych automatów zapewnia następującą dalszą manipulację. Człowiek, jadący naprzykład samochodem,

chcąc połączyć się z miastem, zdejmując, jak zwykle, słuchawkę z widełek aparatu. To podniesienie widełek automatycznie włącza samochodową stację nadawczą i jednocześnie w przestrzeni zostaje rzucony pier-

wszy sygnał radjowy. Sygnał ten, dobiegłszy do mieszkania miejskiego pasażera, automatycznie zdejmuje słuchawkę z aparatu w mieszkaniu. Teraz już należy nakręcić numer. Przy każdym poruszeniu tar-

czy w samochodzie powstaje prąd elektryczny określonej siły. Przekształcony natychmiast w sygnały radjowe, pędzi on do mieszkania, a tu natychmiast przekształca się w ruch tarczy aparatu mieszkaniowego, która porusza się dokładnie tak, jak palec abonenta w odległym samochodzie. Połączenie jest ustanowione i rozmowa zostaje potem przeprowadzona wedle szematu: samochód — mieszkanie właściciela samochodu — centralna stacja telefoniczna — mieszkanie wywołanego abonenta.

Odwrotna operacja — wywołanie przez abonenta miejskiego, znajdującego się w jadącym samochodzie — odbywa się w identyczny sposób. W wypadku nieobecności abonenta automatycznie włącza się stacja nadawcza w mieszkaniu i wysyła sygnał radjowy, który powoduje dzwonek w kabine samochodu. Pasażer samochodu zdejmując słuchawkę i wszystko odbywa się jak przedtem.

Dwaj abonenci tego samego miasta, jadący w dwóch samochodach, mogą połączyć się ze sobą za pośrednictwem swych mieszkań. Mogą oni prowadzić ze sobą rozmowę, pędząc w samochodach, choćby odległość między nimi wynosiła dziesiątki kilometrów...

Aparatura inż. Mastini'ego upraszcza się oczywiście w wypadku ręcznej centrali telefonicznej. Wówczas musi nastąpić jedynie uruchomienie stacji nadawczo - odbiorczej i zdjęcie słuchawki, a resztę załatwi na podstawie otrzymanych słuchowo zleceń telefonistka.

Cena telefonu ruchomego określona jest ceną dwóch instalacji radjowych nadawczo - odbiorczych. Wynalazca uczy-

Proces o asekurację w sądzie apelacyjnym

Do sądu apelacyjnego w Warszawie wpłynęły akta sprawy, wytoczonej tow. asekuracyjnej o premję ubezpieczeniową dla wdowy po kupcu łódzkim P., który w Sopotach popełnił samobójstwo. Ostatnio interesy P. szły nieszczęśliwie. Bez pożegnania wyjechał do Sopot. Gra w kasynie nie przyniosła mu szczęścia. W hotelu strzelił do siebie podczas słuchania przez radio utworu muzycznego Czajkowskiego.

P. był ubezpieczony na 15,000 dolarów. Towarzystwo odmówiło wdowie wypłacenia premji, twierdząc, że P. zaasekurował się na krótko przed samobójstwem w przewidywaniu takiego zakończenia życia. Wdowa dowodzi jednak, że samobójstwo było wynikiem choroby psychicznej. Na dowód przedłożono listy handlowe, w których P., odpowiadając na propozycję kupna towarów bławatnych odpisał, że najchętniej zagrałby w teatrze rolę Iwana Groźnego.

Wezwani przez sąd psychiatrzy, uznali, że P. był zdrowy, a zwroty w liście miały na celu symulację. Sąd okręgowy w Łodzi oddalił powództwo.

Od wyroku tego P-owa wniosła odwołanie do drugiej instancji.

nił szereg posunięć w kierunku zmniejszenia wagi i potania instalacji. Transmisja rozmów prowadzona jest na falach krótkich (metrowych), co pozwoli oczywiście na włączenie do dowolnej sieci miejskiej tysięcy samochodów, korzystających z różnych, nie przeszkadzających sobie wzajemnie długości fal. Największy promień oddalenia od miasta „abonentów na kołach“ wynosi wedle doświadczenia inż. Mastini'ego 100 kilometrów.

Niewątpliwie mamy tu do czynienia z najdonioślejszym wynalazkiem w historii połączeń telefonicznych od chwili urzeczywistnienia transatlantyckiego radjo - telefonu.

(T. T.)

Dowcipny transparent



niesiony w pochodzie pierwszomajowym

DO BUDAPESZTU i WIEDNIA 14. V. — 19. V. Zł. 99.
P. B. P. „ARGOS” WARSZAWA, UL. WIERZBOWA 6. (HOTEL ANGIELSKI) TEL. 653-74.

Trzech Muszkieterów

Powieść w ilustracjach wg. Aleksandra Dumasa



69. ROZPRAWA W LESIE.

D'Artagnan wraz z Planchetem skierował swe kroki również w stronę domku w lesie, idąc w odległości kilku kro-

ków za nieznajomym i jego służącym.

W pewnej chwili, kiedy las skrył ich już przed oczyma rybaków, d'Artagnan zwrócił

się z nieznajomym i powiedział: — Bardzo pana przepraszam, ale mam nadzieję, że nie będzie pan zły, jeżeli wykorzystam zezwolenie na przejazd do Anglii zamiast pana.

— Czy pan zwarjował? — odpowiedział nieznajomy. — Przecież przebyłem 60 mil w ciągu 44 godzin tylko poto, by jutro w południe być w Londynie.

— Bardzo możliwe, ale ja te 60 mil przebyłem w ciągu 40 godzin tylko dlatego, że jutro muszę być rano w Londynie. A więc prędko, zezwolenie.

— To jest bezczelność — zawołał nieznajomy i wy dobył szablę z pochwy.

— Planchet, — krzyknął d'Artagnan — ty bierz służącego. Po kilku chwilach d'Artagnan załatwił się ze swoim przeciwnikiem, którego służącego Planchet już zdążył przedtem obezwładnić.

70. U KOMENDANTA PORTU.

Wspólnymi siłami d'Artagnan i Planchet przywiązali nieznajomego i jego służącego do drzewa, zakneblowawszy im poprzednio usta. D'Arta-

gnan wyjął z kieszeni obcego zezwolenie na przejazd do Anglii, które było wystawione na nazwisko hrabiego de Wardes. Komendant portu przyjął go bardzo oziębło, ale zmienił się na korzyść, zobaczywszy podpis kardynała.

— Wszystko jest w najlepszym porządku, panie hrabio — powiedział, stemplując dokument. — Musiałem być ostrożny, ponieważ kardynał nie życzy sobie, aby pewne osoby

mogły się przeprawić przez kanał.

— Wiem o tem — odpowiedział d'Artagnan — kardynał miał na myśli niejakiego d'Artagnana i jego trzech towarzyszy, którzy chcieli dostać się do Londynu.

— Czy pan go zna? — zapytał zaciekawiony komendant portu.

— O, nawet bardzo dobrze — odpowiedział z uśmiechem d'Artagnan.



KINO

EUROPA

**DZIŚ
PREMIERA!**

Pocz. s. 4. 6. 8. 10

Największa sensacja świata!

Fascynujący aktor, wirtuozny gentleman, niesamowity gracz
RONALD COLMAN



W przebojowym, trapijącym filmie prod. 1936 r.

CZŁOWIEK, KTÓRY ROZBIŁ BANK W MONTE CARLO

W głównej roli kobiecej czarująca **Joan Bennett**
Rewelacyjny sukces światowych ekranów!

LECZNICA

ze stałymi łózkami
DLA CHORYCH NA

uszy, nos, gardło
i dróg oddechowych

Piotrkowska 67, tel. 127-81
9r.—9p. 4—8 w. przyjm. Dr. Z. Rakowski
Wezwania na miasto.

Czystość to zdrowie!

Zjednoczeni
Czyściciele szyb
i froterzy

Piotrkowska 44, tel. 202-14
wykonują cyklinowanie, drutowanie, froterowanie, czyszczenie wystaw i okien, regenerację linoleum, sprzątanie biur i pokoi, odkurzenie elektroluxem.
Ceny przystępne.

Dr. med.
Artur Banasz
chirurg-urolog

4—6 pp.
Wólczańska 23, tel. 139-88

Potrzebna wykwalifikowana
bufetowa-ekspedientka

pomocnicza bufetowa
i 2-ch pikolaków.

Oferty składać do „Głosu Porannego”
pod literę „C”

7- lub 5 POKOJOWE
mieszkanie na II piętrze
do wynajęcia.

UL. PIOTRKOWSKA 125
Dozorca wskazuje.

Letnisko do wynajęcia

2 pokoje z kuchnią i werandą, z wodą bieżącą, umeblowane, w pięknym parku 5-io morgowym o dużej ilości drzew iglastych krajowych i zagranicznych, ogrodzonym ze wszelkich stron, blisko stacji kolejowej. Różyca, willa „Aleksandrówka”, Łódź, tel. 224-91.

MISTRZ MALARSKI
L. WELNIARZ
UL. PIOTRKOWSKA 58, TEL. 255-76

Niniejszem mam zaszczyt zakomunikować Sz. Klienci, że z powodu zastój w branży malarskiej, jestem w stanie przyjąć wszelkie roboty w zakresie malarstwa, jak: lakiernictwo, tapetowanie i roboty klejowe podług najnowszych wzorów po bardzo niskich cenach.

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

ANGIELSKIEGO i Niemieckiego wyuczam w bardzo krótkim czasie. Kryszek, Pomorska 15, Tel. 171-28. Zostać można od 1.30—2. Lekcja 1 zł. 38—3

ENGLISH Teacher gives lessons and conversation. Cegielniana 3, tel. 153-14. 254—2

BUCHALTERJI podwójnej nauczam gruntownie metodą praktyczną w ciągu miesiąca z gwarancją samodzielnego prowadzenia ksiąg, miarodajnych dla władz. Cena bardzo przystępna. Nauka pisanja na maszynie wraz z dokładnym objaśnieniem konstrukcji zł. 10. Adres: Wólczańska 43, m. 32.

KALIGRAF Berman poprawia wszelkie brzydkie charakterystyki pisma w ciągu 15 lekyj. Al. I Maja 4, Lipszyc.

Posady

NAJWIĘKSZE w Polsce przedsiębiorstwo ratelnej sprzedaży „Wisła” Sp. Akc. oddz. w Łodzi, Moniuszki 2 przyjmie jeszcze 2—3 panów (pań), celem akwizycji swych znanych artykułów.

PIELĘGNIARKA z dużą praktyką w wychowaniu niemowląt przyjmie pracę w tym zakresie Ul. Nowa 3, m. 38 (tramwaj 15)

Różne

WÓZKI dziecięce, wyżymaczki pocenach przystępnych poleca Marja Jakobi, Piotrkowska nr. 107, sklep w podwórzu. 70—9

JEDWAB do trąbowania i snucia przyjmuje Hellman i Birke, Targowa 57, tel. 133-22. 1660—3

ZGUBIONO kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej nr. 61053 z dnia 17.I. 30 r. na zł. 15, na nazwisko Klajner L., ul. 6-go Sierpnia 44.

ZAGINAŁ kwit kaucyjny, wydany firmie A. Kreutzberg Sukcesorowie, Kopernika 36, przez Łódzkie Towarzystwo Elektryczne na 3 obligacje premijowej pożyczki dolara wej.

ZGUBIONO książeczkę wojskową wyd. przez P. K. U. Łódź - miasto na nazw. Szlamy Wajntrop. Lipowa 44. 1649—3

Lokale

DUŻY, frontowy niekrepujący pokój z utrzymaniem lub bez, ew. dla małżeństwa do wynajęcia. Nawrot 1-a, m. 27, od godz. 11—5 pp.

NIEDROGI, czysty, słoneczny pokój w wygodami poszukiwany przez osobę praeującą w środowisku od 15-go maja. Oferty „AB” 227—3

Tak



WYGLĄDA
ORYGINALNE
OPAKOWANIE
WYROBÓW
„**OLLA**”
GUM.

Wystrzegaj się
naśladowców
w własnym
interesie!

Pewne źródło dochodu

Oddam w dzierżawę na sezon 1936 r. ogród owocowy i warzywny oraz magiel. Możliwość prowadzenia detalicznej sprzedaży artykułów żywnościowych dla letników. St. Żakowice, willa „Aleksandrówka”, w Łodzi, tel. 224-91.

Sygnatura: V Km. 378 | 36
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 5-go Leon Wasowski, mający kancelarię w Łodzi, przy ul. Narutowicza 10, na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza że dnia 12 maja 1936 roku od godz. 11 w Łodzi przy ul. Cegielnianej odbędzie się w 1-ym terminie licytacja ruchomości, należących do Majera Blumenfelda składających się z stolika, 4 krzesel, z kredensu, pomocnika, zegara, stołu, 10 krzesel, 2 foteli, lampy, stolika, szafy-biblioteki, biurka, 4 foteli, 2 nocnych stolików, toaletki, szafy, stolika, 2 krzesel, fotelika, pianina, oszacowanych na łączną sumę zł. 1390.—

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 24 kwietnia 1936 r.
Komornik: (—) Leon Wasowski

Do akt. Nr. Km. XV | 685 | 36
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 15 zamieszkały w Łodzi przy ul. Rzgowskiej 52 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 13 maja 1936 r. o g. 12 w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 273 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, a mianowicie: motoru elektrycznego o sile 3 K. M., maszyny do naladowywania kielbas, maszyny do mielienia mięsa, maszyny do mieszania mięsa, furgonu do przewożenia wędlin, mebli i innych ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 7170.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 18.4.36 r.
Komornik: (—) Adam Mrós
Sprawa Chławnie Pławnera
p-ko Janowi Kijakowi

TERMOMETRY pokojowe i zaobiektywne, lekarskie i kąpielowe w wielkim wyborze poleca optyk Szymon Urbach, Piotrkowska 33.

DZWIĘKOWE KINO
PRZEDWIOSNIE



Żeromskiego 74/76, tel. 129-88.

Dziś premiera! — Najpiękniejszy film, najśladziej gwiazdy świata. Arcydzieło pełne miłości i poświęcenia, owiane czarem wiosnianej

Shirley Temple w filmie „Mały Pułkownik”

Pocz. o 4, w niedz. o 12. — Następny program: „Peter Ibbetson” w roli głównej Gary Cooper
Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe 70 gr.

CORSO

Pocz. w dni powsz. o g. 4-ej,
w soboty i niedziele o g. 12

Nasz rewelacyjny program! — Cudowny słownik ekranu **MARTA EGGERTH** w czarownym filmie p. t. **Dziewczę z Budapesztu „Clo-Clo”**

W pozostałych rolach: **Leo Slezak, Rolf Wanke, Hans Moser** — Muzyka! — Śpiew! — Tańce! — Humor!
Nadpr.: Szampańska komedia **Buster Keaton** oraz film kolorowy. Ceny miejsc: I seans 50 i 54 gr., następne 54, 85, 1.09

Kino-Teatr
„SZTUKA”

Kopernika 16. Tel. 140-72
Dziś premiera!

Najlepsza i najweselsza komedia muzyczna z niezrównaną **Franciszką Gaal**

Przebojowe piosenki. — Koncertowa gra.
Następny program: „Zapomniany Człowiek”. W roli głównej: Wallace Berry i Jackie Coogan.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstom redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Ręwa” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 30%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.